
Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33130

de Resíduos Sólidos do Estado do Pará - PEGIRS”, de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes no 
Edital, à empresa abaixo relacionada:

Empresa GRÁFICA 
SANTA MARTA CNPJ: 09.098.419/0001-00

ITEM DESCRIÇÃO Qtd. Und. VALOR 
UNIT VALOR LOTE

Livro 
volume I

Tamanho 
20x20cm, 

com 256 págs. 
inclusa a capa 

- Conforme 
Termo de 

Referência., 
anexo I do 

edital.

3.000 und
R$ 

11,00
R$ 

33.000,00

Livro 
volume II

Tamanho 
20x20cm, 

com 156 págs. 
inclusa a capa 

-Conforme 
Termo de 

Referência., 
anexo I do 

edital.

3.000 und R$ 6,98 R$ 
20.940,00

VALOR TOTAL R$           53.940,00

Belém/Pa, 18 de maio de 2015.
CRISTIANE DE SOUSA LIMA

PREGOEIRA/CPL/SEMAS
Protocolo 963221

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 293 de 17 de maio de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.72, III da Lei Estadual nº.5.810/94;
CONSIDERANDO o processo nº.2016/162423;
RESOLVE:
Conceder ao servidor João Batista Souza Siqueira, matrícula 
nº5914603, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, 08 (oito) dias 
de Afastamento por Motivo de Falecimento de sua Genitora, no 
período de 12/04/2016 a 19/05/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 963028

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 288 de 17 de maio de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias ao servidor Cleberson da 
Silva Salomão, matrícula nº. 57204725, ocupante do cargo 
de Gerente de Regional/ ER-Carajás-Engenheiro Florestal e 
Emmanuel Carrolo Sobrinho, matrícula n°57200772, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Ambiental-Engenheiro 
Agrônomo, a cada servidor, para atender as despesas de viagem 
a Paragominas. Objetivo: Apoiar equipe da DDF na realização de 

atividade de “Montagem e Instalação de 02 viveiros”, que serão 
instalados nas Comunidades Nazaré e São Sebastião, no período 
de 22 a 27/05/2016, conforme o processo nº. 2016/180209, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 963022

PORTARIA Nº. 289 DE 11 DE MAIO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias à servidora Valéria Lacerda de 
Almeida, matrícula nº. 5924509, ocupante do cargo de Técnica 
em Gestão Ambiental - Eng Florestal, para atender as despesas 
de viagem a Marabá/Paragominas. Objetivo: Apoiar equipe da 
DDF na realização de atividade de “Montagem e Instalação de 
02 viveiros”, que serão instalados nas Comunidades Nazaré e 
São Sebastião, no período de 22 a 27/05/2016, conforme o 
processo nº. 2016/180360, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 963023

PORTARIA Nº.292 DE 17 DE MAIO DE 2016
Objetivo: Instalação de kits para benefi ciamento primário de 
produtos agrofl orestais na comunidade Cacaulândia.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/185181 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Altamira-Pará
Destino: Brasil Novo-Pa
Período: 23 a 27/05/2016 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
54186774  - Djavan Ulisseis de Lima Farias - Extensionista Rural 
II/Técnico em Agropecuária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 963050

PORTARIA Nº.291 DE 17 DE MAIO DE 2016
Objetivo: Conduzir veículo com servidores em atividade 
institucional.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2016/180257 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pará
Destino: Paragominas-Pa
Período: 22 a 27/05/2016 - 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
5914631 -Elton Manoel Sodré de Sousa, 5914631-  Motorista
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 963060

PORTARIA Nº. 290 DE 17 DE MAIO DE 2016
OBJETIVO: Executar atividade de “montagem e Instalação de 02 
(dois) Viveiros”, na Comunidade Nazaré e São Sebastião
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/180294 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pará
Destino: Paragominas
Período: 22 a 27/05/2016 - 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
57189985 -  Karina dos Santos Cardoso - Gerente/Engenheiro 
Agrônomo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 963072

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO N° 
008/2016

PARTES:
CEDENTE: IDEFLOR-BIO
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO 
PARÁ - PMGP
OBJETO: cessão de uso de equipamentos, abaixo descritos, de 
propriedade do cedente, e necessários ao funcionamento de 05 
(cinco) viveiros de produção de mudas da cessionária, visando a 
atender interesses coletivos nas seguintes comunidades: Rainha 
da Paz, PA Acapu, Vila Dourado - Pitinga, Vila São Benedito e Vila 
Astrogildo - Bacaba.
OS BENS CEDIDOS: 05 (cinco) bombas centrífugas monofásicas, 
com potência de 2,0 cv, com vazão de 7.000 litros/hora; 10 
(dez) carros de mão com cabos de madeira parafusados, pneus 
com câmara de ar, cuba de zinco e com capacidade de 60 l; 05 
(cinco) caixas d’água em material de fi bra de vidro, com tampa 
e capacidade de 5.000l.
VIGÊNCIA: 18/05/2016 a 17/05/2018
OBS: É DEFESO À CESSIONÁRIA: DESVIAR A FINALIDADE DO 
OBJETO DESTE INSTRUMENTO; CEDER OU TRANSFERIR, SOB 
QUALQUER HIPÓTESE, OS BENS CEDIDOS.
A CESSIONÁRIA DEVERÁ ARCAR COM EVENTUAIS DESPESAS 
PARA GARANTIR A MANUTENÇÃO E A CONSERVAÇÃO DOS BENS 
CEDIDOS.

THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

CEDENTE
ANTÔNIO PEGO

PREFEITO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
CESSIONÁRIO

Obs: Republicado por ter havido incorreções na publicação 
anterior.

Protocolo 962918

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO N° 03/2016
PARTES:
CEDENTE: IDEFLOR-BIO
CESSIONÁRIA: COOPERATIVA MISTA AGROEXTRATIVISTA DO 
TAPAJÓS - COOMAPLAS
OBJETO: cessão de uso de equipamentos, abaixo descritos, 
de propriedade do cedente, e necessários ao funcionamento de 
01 (um) viveiro de produção de mudas, localizado no Município 
de Mojuí dos Campos, Comunidade Boa Fé, visando atender 
interesse coletivo.
OS BENS CEDIDOS: 01 (uma) bomba centrífuga monofásica, 
com potência de 2,0 cv, com vazão de 7.000 litros/hora; 02 
(dois) carros de mão com cabos de madeira parafusados, pneus 
com câmara de ar, cuba de zinco e com capacidade de 60 l; 01 
(uma) caixa d’água em material de fi bra de vidro, com tampa e 
capacidade de 5.000l.
VIGÊNCIA: 18/05/2016 a 17/05/2018
OBS: É DEFESO À CESSIONÁRIA: DESVIAR A FINALIDADE DO 
OBJETO DESTE INSTRUMENTO; CEDER OU TRANSFERIR, SOB 
QUALQUER HIPÓTESE, OS BENS CEDIDOS.
A CESSIONÁRIA DEVERÁ ARCAR COM EVENTUAIS DESPESAS 
PARA GARANTIR A MANUTENÇÃO E A CONSERVAÇÃO DOS BENS 
CEDIDOS.

THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

CEDENTE
ANTÔNIO RODRIGUES DOS SANTOS

PRESIDENTE DA COOMAPLAS
CESSIONÁRIO

Protocolo 962937


